Eodem tempore **XX.** annorum, defenditur libertas .l. ij. C. De præscript. long. tempo.
quæ pro liberta. Sed ex diuerso, contra libertatem non opponitur hæc præscriptio, id est,

Bb 3 in homi-

in homine libero non acquiritur hoc tēpore seruitus, & ne quidem sexaginta annis. l. ult. C. De præscripti. xxx. annor. l. ult. C. Vbi caus. stat. ag. deb. Libertas enim omnibus rebus fauorabilior est, dicēte Caio. ff. De regul. Iur.

Sed qui sunt accipiendi præsentēs, & qui absentes? Iustinianus in. l. ult. C. De præscript. long. tempo. diffinit absentes eos intelligi, qui non in eodem loco, id est, in diuersis Prouincijs domicilium habent. Præsentēs autem, qui eiusdem prouinciæ habitatores sunt. Itaq; locum domicilij, non de eadem Ciuitate, ut alibi, sed de eadem prouincia uult intelligi.

DE EXCEPTIONIBVS.

XXX **I** **C**reditor qui per chirographum suum fatetur, aut circumducit instrumentum debiti, uel etiam reddit debitori, spe futuræ solutionis, quæ tamen non sequitur, habet triginta dies ad proponendam apud Iudicem exceptionem non numeratæ pecuniæ. l. In contractibus. §. Superest. C. De non numerat. pecuni.

II **II** **S**uerò debitor chirographo suo, aut instrumento publico fateatur se debere, numeratamq; esse talem pecuniam, puta decem, conceditur ei biennium ad intendendam querelam seu exceptionem non numeratæ pecuniæ, quam numeraturum sibi creditorem omnino sperauerat, siue ex mutuo, siue ex alijs quibuscumque contractibus. Nam non pertinet exceptio non numeratæ pecuniæ ad mutuum duntaxat, sicut prima facie uidentur indicare uerba: uerum etiam si debitor traditionem rei ex alio contractu bona spe confiteatur, potest excipere intra hoc tempus, non esse secutam. l. In contractibus, in princ. C. De non numerat. pecun.

III **III** **S**idus cauta & instrumento comprehensa, non tamen numerata, & matrimonium intra biennium solum non fuerit: tunc oportet maritum uel eius hæredem intra tres menses à die soluti matrimonij, opponere exceptionem non numeratæ dotis. Aucten. Quod locum. C. De dot. non numerat.

I **III** **M**aritus legitimæ ætatis, soluto intra biennium matrimonio, habet annum ad excipiendum de dote cauta non numerata: postea minimè audiendus. Hæredes quoq; eius debent queri intra annum à die mortis. l. ult. in fi. Et Aucten. Quod locum. C. De dot. caut. non numerat.

XXX **V** **V**T semel esset inter homines terminus & finis litium quarumcunq; optima ratione introductum est, ut possessio triginta annorum omnibus præstet securitatem. Habent enim saltem exceptionem tam longæui possessores, qua se tueantur aduersus omnes actores, etiam si titulum & causam suæ possessionis probare non possint. Nam si & titulum ostendere, & bonam fidem sincera conscientia profiteri possunt: haud dubie datur eis & actio, ne dum exceptio. l. Si quis emptionis. §. Quod si quis. C. De præscript. trigint. annor.

XL **VI** **S**unt quædam actiones, quas præcedente temporis diffinitione tolli non oportet: eas igitur XL. annis omnibus modis tolli uoluerunt Imperatores. Exemplum est de actione hypothecaria in. l. Cum notissimi, in princ. Et. §. j. iunct. l. Omnes. C. De præscript. trigint. anno. Et sicut tempus uiginti annorum dicitur longum, ita triginta annorum nuncupatur longissimum. Quod diligenter obserua.

Tempus quod excedit hominum memoriã. **VII** **C**um cœptæ possessionis nulla prorsus apud homines uiuentes extat memoria, usucapiendi species est omnium efficacissima. Post tantum enim seculum, nullo probationis genere homini possibile est, aut defendere, aut impugnare fidem possidentis. Quamobrem cessat tunc necessario omnis disputatio de iure possessionis, uel alterius rei, & hæc est ratio, quare tam immenso tempore id acquiri permittatur, quod alioqui nullam supradicti temporis usucapionem admittit, ut tractat Barto. cum alijs in. l. Si publicanus. §.

nus. §. ult. ff. De publica. & uectigali. l. Hoc Iure. §. Ductus aquę. ff. De aqu. quotid. & arti. l. j. §. ult. ff. De aqu. plu. ar. cen. l. in. l. Is qui putat. ff. De acquiren. poss.

Quomodo autem probari debeat, memoriam non extare, nemo melius quam Paulus ipse tradit in .l. penul. ff. De probat. Et in .l. ij. §. Idem Labeo. ff. De aqu. plu. ar. cen. His uerbis: Idem Labeo ait, cum queritur, an memoria extat facto opere: non diem & Consulē ad liquidum exquirēdum, sed sufficere si quis sciat factum, hoc est, si factum esse non ambigat. Nec utique necesse esse, superesse, qui meminerint: uerum etiam si qui audierint eos, qui memoria tenuerint. Plura hac de re scribenda uiderentur, nisi temporum duntaxat rationē obiter tractandam suscepissemus.

DE ACTIONIBVS.

I **I**S qui emit iumentum ornatum, quod deinde sine ornamentis traditur, potest emptor aduersus uenditorem Redhibitoria actione, ut ornamenta quoque tradat, intra LX. dies experiri. l. Aediles. ij. in prin. ff. De Aedilit. edict. LX
Dierum.

II **S**I quis ita emat, ut nisi res empta placuerit, redhibeatur, nullo tamen adiecto tempore: licebit redhibere intra LX. dies utiles, postea non audietur. l. Quod si nolit. §. Si quid ita. ff. De Aedilit. edict. LX
Dierum.

Sed quid si paciscantur contrahentes, ut semper liceat ad nutum emptoris redhibere? Respondeo, ualere pactum. Vlpianus in. d. §. Si quid ita. ff. De Aedilit. edict. Si uero (inquit) conuenerit, ut in perpetuum redhibitio fiat: puta & hanc conuentionem ualere. Item si tempus sexaginta dierum præfinitum redhibitioni præterierit: causa cognita iudicium dabitur. Ex quo loco haud dubie probatur, pactum redimendi (ut uulgò nuncupamus) in contractibus reddituum, bono Iure censi ualidum. Quod cum nonnulli putent usurarium, insinuant sese nescire quid sit usura, & qualis sit emptorum reddituum contractus, de quo aliàs. Interim, redhibere est facere, ut rursus habeat uenditor, quod habuerat. Et quia reddendo id fiebat, idcirco redhibitio est appellata, quasi redditio. l. Redhibere. in princ. ff. De Aedil. edict.

III **V**Enditor debet certiore facere emptorem, quid morbi uitrius in re uendita sit. Quod nisi faciat, datur aduersus eum intra duos menses iudicium redhibitoriū. l. j. §. Aiunt Aediles. Et. l. Si uenditor. ff. De Aedil. edict. II
Mensium.

III **N**unciatus alicui nouum opus, debet eam causam quam primum liceat, persequi: ne cessans a ccepto edificio, & temporis, & sumptus iacturam patiatur. Vnde Iudex tenebitur hanc controuersiam intra tres menses diffinire. Quod si qualitas negotij longius tempus requirat, potest is cui nunciatum est, cautionem fideiussoriam exponere, uidelicet demoliturum se opus suis sumptibus, si non recte edificatum esse, pronunciatum fuerit. Sic enim & edificanti, & nunciati satis consulitur. Vlpianus in. l. De pupillo. §. Si is cui. Et in. l. Stipulatio. §. Si quis autem. ff. De oper. nou. nunciatio. l. j. C. eod. tit. Accedit l.ulti. C. De edific. priua. quam tamen citra necessitatem, in uarios sensus retorquent. III
Mensium.

V **A**ctionem redhibitoriam ad id quod interest actoris, intra sex menses intendere oportet. Vlpianus in. l. Sciendum. §. ulti. Papinianus in. l. Cū sex. ff. De Aedilit. edict. Cum sex menses (inquit) utiles, quibus experiundi potestas fuit, redhibitoria actioni præstantur: licet non uidebitur potestatem experiundi habuisse, qui uitium fugitiui latē ignorauit. Item: Adde. l. ij. C. De Aedilit. acti. VI
Mensium.

VI **A**ctio quanto minoris Prætoria, cōpetens ei, qui uitiosum animal ignoras emit, anno finitur. l. Sciendum. §. ulti. ff. De Aedilit. edict. l. ij. in fi. C. De Aedilit. acti. I
Anni.

I
Anni.

VII **C**um per deiectionem uel effusionem, liber homo perimitur, actio deiectionis annalis est. In alijs uerò casibus perpetua. l. Si uerò plures. §. Hæc autem actio. ff. De his qui deiece. uel effude.

II
Annorum.

VIII **A**ctio de dolo malo, hodie durat biennio continuo, à die admissi doli, siue adsit, siue absit dolum passus. Adeoq; tota causa debet intra biennium diffiniri. l. ult. C. De dol. mal. Vbi Doctores admonent lectorem, quàm speciale sit in hoc iudicio, quòd doli mali persecutio non perpetuatur litis contestatione, quæ utique omnes actiones temporales, solet facere perpetuas.

I
Anni.

IX **A**estimatio quadrupedis in Iudicio Legis Aquiliæ, ex primo capite, fit quanti in eo anno plurimi fuerit. l. ij. in prin. Et. l. In Lege Aquilia. ff. Ad Leg. Aquil. Ex tertio autem capite de ruptis, fractis, exustis rebus, fit æstimatio, quanti ea res in diebus triginta proximis fuerit. l. Si seruus. §. Tertio cap. ff. Ad Leg. Aquili.

V
Annorum.

X **A**ccusatio peculatus, quinq; annorum est. l. Peculatus crimen. ff. Ad Leg. Iulia. pecula. Peculatus autem crimen est, cum intercipitur pecunia destinata, uel Religioni, uel usui publico. Pœna eius, est deportatio. l. j. ij. Et. ij. ff. dict. tit.

I
Anni.

XI **O**mnis actio iniuriarum annalis est, quicquid nonnulli disputent diuersum esse de iniuria (ut ipsi uocant) reali. l. Si non conuitt. C. De iniur. Hæc enim interpretatio, ut post annum non detur ob contumeliam actio, propius accedit ad mansuetudinem, quam charitas à nobis exigit: uidelicet ut ad remittendam, non ad persequendam iniuriam sumus propensi. Et profecto, grauissima pœna adficatur aduersarius, cum iniuriæ nobis illatæ obliuiscimur, iuxta illud: Mihi uindictam, & ego retribuam illis.

I
Diei.

XII **S**i inter Christianos fratres (loquor de uniuersa Republica) suboriatur dissensio: eam iubet Apostolus eodem die, ante solis occasum dirimi, ne latius serpat ad omnia mala. Ephesiorum quarto: Irascimini (ait) & non peccetis, sol ne occidat super iram uestram.

Hanc catholicæ præscriptionis speciem ideo inserui, ut uideres, bone lector, longe admodum præstare, in materia iniuriarum, ferre Legem obliuionis, quàm iudiciariæ persecutionis. Et tutissimam esse interpretationem semper, quæ tendit ad præripiendam litium occasionem.

I
Anni.

XIII **A**ctiones quæ ex Romani Prætoris Iurisdictione proficiscuntur, plerunque intra annum exerceri possunt. Siquidem & ipsius Prætoris apud Romanos, intra annum erat Imperium. Instit. De perpe. & tempora. actioni. in princ.

Ciuitates Germaniæ, multum imitantur Prætozem Romanū, & ferè in statutis suis semper utuntur annali præscriptione, ut supra dictum est.

XXX.
Dierum.

XIII **S**i accusator fuerit impeditus legitime, aut mortuus, potest quidem accusatus petere aboleri nomen suum, hoc est, absolui se à Iudicio: attamen permittitur ipsi accusatori cessante impedimento, uel hæredi eius, intra XXX. dies utiles, repetere ex integro reum, & de eodem crimine denuo accusare. l. ij. §. uli. Et. l. Hi tamen. ff. De accusationi.

XXX
Dierum.

XV **E**t qui criminaliter accusatus olim de una Prouincia ad aliam exhibendus erat, ut ab eo Iudice damnaretur, triginta dies dari solebant ad componendas res suas. l. ij. C. De exhibend. & transmitten. reis. Hodie uerò istæ transmissiones non sunt in usu.

Is qui

XVI **I**S qui rem litigiosam alienat in hoc, ut actor duriores habeat aduersarium: intra annum de eo quod interest actoris, conueniri potest. l. Vel post annum. ff. *Anni.*
De aliena. Iudici. mutan. caus. fact.

XVII **Q**ui pecuniam accepisse dicitur, ut alij negotium faceret, uel non faceret, is intra annum in quadruplum, postea in simplum, actione in factum conueniri potest. l. j. ff. De calumniato. *Anni.*

Negotium autem facit, qui per calumniam fingit litem, cum iure nullam habeat, uel eam quam exercere debeat, dissimulat in detrimentum alterius, utroque casu corruptus pecunia. Ulpianus in. d. l. j. uocat fordidam concussionem, quae a transactionis officio longe distat. Transactio enim quaerit pacem, & finem litium: calumnia discordiam parit & dispendium. Transactio ex bona fide procedit: calumnia ex dolo malo: tantoque magis nocet, quanto latentius procedit ad nocendum. De calumniatoribus, alibi scribendum fuerit.

XVIII **I**S qui uim fecit, intra annum utilem recte conuenitur, tamen nihil ad eum peruenit. l. ij. C. Vnde ui. *Anni.*

DE IUDICIIS.

I **C**um recusatur Iudex ob quamcunque causam, oportet litigatores intra tres dies eligere arbitros, de recusatone & tota causa cognituros. l. ulti. C. De Iudic. Ilico autem (inquit Iustinianus) id est, intra triduum proximum, sine ulla dilatione compelli arbitrum uel arbitros eligere, & apud eos litigare: ne & dat⁹ Iudex remoueat, & alter non eligat. *III*
Dierum.

II **I**udices olim functi officio suo tenebantur in eadem prouincia uel Ciuitate cui praefuissent, quinquaginta diebus palam commorari, ut de culpa fraudibusque, si quas admisissent, conuenirentur, ac rationem redderent: id quod uulgo subire Syndicatum, Latine autem causam dicere, & causae dicendae obnoxium esse, nuncupamus. l. j. C. Vt omn. Iudic. tam Ciuili. quam milita. Idem obseruabatur de assessoribus & Consiliarijs Iudicum. l. ij. C. De assessorib. Consiliarios Iudicum (inquiunt Imperatores) & Cancellarios, & eos, qui domesticorum funguntur officio, post depositam administrationem quinquaginta dies in prouincijs residere praecipimus. In Italia apud Bononienses, uidi huius Syndicatus uelut in potestate (ut ipsi uocant) & Iudice, qui ne ciuibus suspectus sit, ex aliena Re publica solet accersiri solenniter. *L*
Dierum.

III **I**udices obnoxij causae dicendae uel Syndicatu, ut dictum est, cum conueniebantur, ne forte innocentes iniqua dilatione grauarentur: intra XX. dies, aut absoluenti, aut condemnandi erant. l. j. §. ulti. C. Vt omni. Iudi. tam Ciuil. quam milit. *XX*
Dierum.

III **A**ctor olim antea quam libellum Iudici exhiberet, satisfacere tenebatur contestaturum se intra duos menses litem cum aduersario. Quod si sua culpa secus contingeret, restitutum ei duplum totius damni. Auct. Libellum. C. De litis contestatione. Bartolus & alij dicunt, hoc Ius in desuetudinem abiisse: sed nescio quam feliciter, adeo nunc scitent omnia tribunalia calumnijs litigatorum, praesertim in differendis controuersijs: Bonos uiros semper excipio. *II*
Mensium.

V **A**ctori post tria citatoria Edicta contumaci, datur annus: quo elapso, Iudex cognita causa proferre debet sententiam. Nouell. De litigios. §. Porro (inquit Iustinianus) Cum omnes controuersias praecis ambagibus uolumus ad finem decurrere: illorum etiam uersutis aduersamur, qui actiones tantummodo proponunt, nolunt autem eas ad terminum usque litis persequi, dicentes legem esse, quae uetet, ne quis proprias actiones exercere compellatur inuitus. Quae uerba propterea addidi, ut uideas insigne exemplum Acrobodicae ac iniqui interpretis, cuius alibi mentionem fecimus. *I*
Anni.

Altero

III
Mensium.

VI **A**ltero litigatorum concludēte in causa, si alter (forte per calumniam, differēdā litis gratia) dicat se habere quod adhuc proponat causā suā deseruiens: dēbet Iudex tribus temporibus dilationem ei concedere XXX. dierum, qui sunt tres mēses: ut omnem malitiam eius superet. Deinde omninō proferet sententiam, ut probatur. Nouell. Vt cum de appella. cognosc. §. Sed præsentī. Intellige autem quōd singulis temporibus interueniat Edictum (ut dicunt) citatorium, ne non uocato litigatore uideatur dicta sentētia,

III
Mensium.

VII **I**S qui petit dilationem ad producendos testes uel instrumenta, tres mēses ad summum impetrabit: scilicet cum testes uel instrumenta in eadem prouincia sunt, in qua lis agitur. l. j. C. De dilationi.

IX
Mensium.

VIII **S**I testes uel instrumenta quibus litigatores ad instruendam causam suam uti uolunt, fuerint in transmarina prouincia: dantur eis ad productionem, nouē mēses. d. l. j. C. De dilation. Quod ita iudicantes constitutum (inquiunt Imperatores) sentire debent, ut in hac ratione non sibi concessum intelligant dandæ dilationis arbitrium: sed eandem dilationem si rerum urgentissima ratio flagitauerit, & necessitas desideratæ instructionis exegerit non facile amplius, quā semel, nec ulla trahendi arte, sciant esse triuendam.

VI
Mensium.

IX **Q**uod si ex uicina Prouincia, non tamen transmarina, fuerint exhibēde probationes litigatorum; tunc sex menses concedentur. Ead. l. j.

II
Annorum.

X **O**mnes causæ criminales, intra biennium diffiniri debent, Et hæc est instātia, hoc est, tempus exercendi Iudicij, uidelicet à litis contestatione, ad sententiam usq; in causis criminum. l. ult. C. Vt int. cert. tem. crimin. quæstio termine. Neq; enim expedit criminales quæstiones cum acerbitate litigantium diu suspendi. Quapropter Iustinianus ibi addit pœnam aduersus negligentes Iudices.

III
Annorum.

XI **I**nstantiæ causarum Ciuiliū, præfinitur tempus triennij, post quod Iustinianus uetat ullam in Iudicio causam prorogari. l. Propter adum, in princip. C. De Iudici. Ne lites (inquit) fiant penè immortales, & uitæ hominum excedat modum.

Cæterum, neutram præscriptionem in exercendis Iudicijs corruptum hoc seculum seruat: sed ferè in arbitrio litigantium est, quanto tempore maluerint causas prorogare, immemores planè Iurifurandi aduersus calumniam præstiti. Vnde tandem sumptuum & molestiæ pertæsi tenuiores, Iuri suo plerunq; cum lachrymis cedere coguntur. Huius autem grauius culpam Imperator in. d. l. ult. reijcit in Iudices. Hoc enim (inquiens) iudicialis magis esse potestatis nemo est qui ignoret. Nam si ipsi maluerint, nullus tam audax inuenitur, qui possit inuito Iudice litem protelare.

Sed ut in hoc genere, Magistratum nostrorum ultrò suscipiam patrocinium, ego certè puto hodie culpam immortalium litium magis in procuratores ignauos (absit uerbo iniuria) reijciendam esse, quam sursum ac deorsum circumuoluūt causas, ut Iudices planè scōpum rei non possint percipere. De qua re in formula scripsi.

III
Mensium.

XII **C**ondemnatus per sententiam Iudicis ad soluendum, olim habebat duos menses Iure Ciuili: nunc quatuor habet. Callistratus in. l. Debitoribus. ff. De re iudica. l. ij. & iij. C. De usur. rei Iudica. Quod tēpus tamen breuius statui solet multis in locis.

Illud quoq; nullo modo prætereundum est: quōd appellatio quidem duorum mēsum, continetur LX. diebus: Legislatores tamen humanitatis causa, quoniā multa sæpè inter os & offam solent incidere, quibus distrahamur inuiti ab instituto nostro: adiecerunt unum diem, ut qui LXI. die uenerit, audiat. l. Vbi Lex. ff. De reg. Iur. Simili gratia receptum est quōd dicimus, annum & diem concedi his, qui intra annale tempus aliquid dare aut facere debent. Vt uel hinc uideas, quā sint humanitatis plenæ Leges Romanorum, quas insulsi simis plerunq; disputationum nanijs dilaceramus.

Si quis

XIII **S**i quis post latam sententiam, intra X. menses probare possit aduersarium suum **X**
 dedisse aliquid aut promississe Iudici, audietur ad retractandam sententiam, quæ **Mensium.**
 alioqui iure non subsistit, propter enormitatē criminis, ut est uidere Nouell. Vt litigan. iur.
 in exord. lit. §. Si quis autem litigantium. Idem est de arbitris. Vlpianus in. l. Ita de num. ff.
 De recep. arbit. Et ideo (inquit) siue arbitrum quis corrumpit uel pecunia, uel ambitione, uel
 aduocatum diuersæ partis, uel aliquem ex his, quibus causam suam cōmiserat: ex doli clau-
 sula poterit conueniri. Accedit. l. Venales. C. Quand. prouoca. non est necess.

XIII **I**udicem Ecclesiasticum, qui per gratiam uel per sordes aduersus iustitiam pro- **I**
 nunciat: suspendendum esse per annum unum ab officio suo, Romanus Ponti- **Anni.**
 fex iubet, in. c. j. §. Si quietem. De senten. & re Iudica. lib. VI.

XV **I**udex potest emendare sententiam à se dictam, uel etiam supplere in his, quæ ad **I**
 consequentiam eius pertinent, seu accessoria sunt, uidelicet, eodem die quo lata **Diei.**
 est. Paulus in. l. Acta. Hermogenianus in. l. Actorum. ff. De re iudica. Sed totā prorsus mu-
 tare sententiā, & denuò iudicare, non potest. Alfenus in. l. Cum quærebatur. Vlpianus in. l.
 Iudex postea, quàm. ff. eod. tit. Semel enim (inquit) malè seu bene functus est officio. Vtrun-
 que declaratur in. l. Paulus respondit rescindere. ff. dict. tit.

XVI **C**ontumax aduersus quem pronunciatum est in iudicio, ueniens cōfessum, hoc **I**
 est, eodem die, iudice adhuc pro tribunali sedente, restituitur ad causam. l. Di- **Diei.**
 uus Antonius. ff. De in integ. restitut. Et obserua hic quam interpretationem admittant: Illi
 cō, confessum, & id genus alia.

DE TESTIBVS.

I **T**estes quidem inuiti coguntur ad perhibendum ueritatis testimonium: si tamen nō **XV**
 in loco iudicij domicilium habent, non sunt retinendi ultra XV. dies, ne nimis gra **Dierum.**
 uentur. Postea uerò sine permissu Iudicis impune discedunt, nec deinceps inuiti ad testifi-
 candum iure uocantur. l. Si quando. C. De Testib.

II **I**nterrogatoria (ut nunc dicimus) secundum quæ examinandi sunt testes aduersarij, **II**
 exhibenda sunt Iudici intra duos dies, hoc est, toto eo die quo testes producuntur, **Dierum.**
 & sequente. Sic enim accipiendum est, cum Iudices designant ad hoc terminum Iuris. Spe-
 cula. in Tit. De teste. §. Item de interrogatorijs.

DE APPELLATIONIBVS.

I **L**itigatoribus permittitur ex non scripto prouocare à sententia Iudicis, modo fiat **I**
 illico, hoc est, eodem die, antea, quàm Iudex & litigatores ad alios actus diuertant. **Diei.**
 Macer in. l. ij. ff. De appellat. Sed si (inquit) apud acta quis ipso die uoce appellauerit: satis
 erit, si dicat: APPELLO. Accedit. l. Litigatoribus. C. eod. tit.

II **E**i qui suam causam agebat, nisi statim appellasset (ut iam dictum est) dabātur olim **II**
 in causis proprijs duo dies ad prouocandum. l. j. §. Biduum. ff. Quand. appell. sit. **Dierum.**
 Et. l. Qui suspectum. ff. De appellatio.

III **I**n causis alienis, dabantur tres dies ad appellandum à sententia Iudicis. l. Eos. §. **III**
 Si autem. C. De appellation. **Dierum.**

III **A**ppellatio à sententia Iudicis, post biduum quoq; & triduum, hodie admittitur **X**
 intra decem dies. Quod tempus ei, qui uel per se, uel per procuratorē defensus **Dierum.**
 est, continuo à die sententiæ reputatur. Absenti uerò citra contumaciam, nec defenso, cur-
 runt

runt X. dies à tempore quo rescuerit sententiam aduersus se dictam esse. Auc̃. Modic̃ auct̃. C. De appellationi. l. Ab eo. C. Quomo. & quand. Iud. Et Nouel. De appella. in princip. Nec est prætereundum, quòd in. d. l. Ab eo, Imperator dicit (illico) significans tamen decem dies, qui hodie conceduntur appellanti, ut Accursius quoque recte intelligit. Proinde, obserua quàm uarijs modis accipiantur hæc uerba: Illico, statim, mox, item longum tempus, & cætera huiusmodi.

X
Dierum.

V Cvm appellatum est, habetur etiam humanæ fragilitatis ratio, quæ facit, ut concedantur X. dies ad emendandam appellationem, si fortè ad alium Iudicem appellari debuisset (quippe obseruandi sunt gradus Magistratum in prouocationibus) aut si totius appellationis eum poeniteat, quandoquidem sæpè non nisi Cadmeam uictoriam reportant prouocantes, hoc est, plus impediunt quàm tota lis sit. l. Si quis. C. De appellationi. Si quis (inquiunt Imperatores) libellos appellatorios ingesserit: sciat se habere licentiam arbitrium commutandi & suos libellos recuperandi, ne iustæ poenitudinis humanitas amputetur.

Sed hic meritò quis hæsitauerit: An non liceat Magistratibus cuiuslibet loci aliter statueret, aut etiam prorsus adimere prouocationis formam & tempus? Respondeo: Brevius quidem tempus statui posse, sicut in multis Ciuitatibus obseruatur tridui antiquitus concessum sed aboleri planè per desuetudinem, aut tolli per auctoritatem beneficium appellandi, minime gentium licet. Non desunt tamen qui & hic disputant, ad dissentiendū potius quàm ad docendum studiosi: nec desunt Ciuitates, quæ statuunt sub interminatione, & obseruant, ne extra muros (ut dicunt ipsi) appelletur. Verum litus arant, tentantes rem illicitam, quæ nullo Diuino aut humano Iure defendi potest: ut rectissimè sentit Bartolus cum alijs plerisque in. l. Omnes populi. ff. De Iust. & Iur. Primum enim, est contra naturalem defensionem. Deinde, Iuri Ciuili prorsus refragat. Denique, occasionem dat grauissimè delinquendi. Quid enim aliud dicit aut cogitat is, qui non uult appellari à sua sententia, quàm hoc: Nolo exigi iudicium meum ad iustitiæ regulas: uolo obseruari decretum meum, siue iustum sit, siue iniquum? Quid sequitur? nempe istud: Sic uolo, sic iubeo? sit pro ratione uoluntas? Cur non audendum, cum nemo sit meæ sententiæ futurus censor? Hinc uides, bone lector, non tam facile censeri rem, quàm uerba ipsa præ se ferre uidentur: cum quis dicit aut statuit, ne à sententia sua appelletur, sicut aliàs plura de hoc scribemus. Interim admonendi sumus, licere & ipsis litigatoribus conuenire de tempore prouocationis expediendæ apud Iudicem appellatum. Imò & consentire inter se possunt litigatores, ut tota causa ad cognitionem superioris Iudicis perducatur sine ulla appellandi solennitate: quoniam nullus in hoc grauatur, cum ipsi consentiunt. Et ita uidi in Cæsareo tribunali causam fuisse admissam ex ducatu Mergelburgensi.

XXX
Dierum.

VI Appellans à sententia diffinitiuâ, habet triginta dies ad petendum Apostolos, hoc est, literas dimissorias. Numerabuntur hi dies à dicta Iudicis sententia, non ab interposita appellatione: in quo articulo pleriq; errant. Et Iudex tenetur intra hoc tempus dare Apostolos, alioqui cum Officialibus suis puniendus. l. Quoniã Iudices. Et. l. Iudicibus. C. De appellat. Hoc tempus uulgò nuncupant terminum Iuris ad dandum Apostolos: quorum significationem eleganter tractat Macer in. l. unica. ff. De libell. dimissori. Post appellationem (inquiens) interpositam, literæ dandæ sunt ab eo, à quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, siue Principem, siue quem alium: quas literas, dimissorias, siue Apostolos appellant. Sensus autem literarum talis est: appellasse (puta) Lucium Titium à sententia illius, quæ inter illos dicta est. Adi. l. Eos. §. ult. C. De appellat.

VI
Hebdomada
darum.

VII Appellanti à sententia parium curiæ, dantur VI. hebdomadæ ad prosequendam appellationem. c. Sancimus. Quo tempo. mil. inuestitu. pete. debe. In usib. feudor. Interim Vasallus non est priuandus possessione feudi sui, quia pendet adhuc appellationis causa, iuxta. l. iij. C. De appellat.

XXX
Dierum.

VIII Qui absente Iudice apud notarium appellauit, is debet intra triginta dies scriptum ap

ptum appellationis insinuare Iudici. Quòd si non fecerit, præsumitur ei renuntiasse, ut tractatur in .l. Iudicibus .C. De appellat.

IX **S**I Iudex delegatus noluerit dare Apostolos, reiiciens planè appellationem, con- III
Mensium.
ceduntur prouocanti quatuor menses, ut hac de re apud delegantem Magistratum queratur .l. Si appellationem, in fi. C. De appella. Alioqui, regulariter nõ oportet Apostolos denegare, saltè refutatorios, hoc est, quibus declarat inferior Iudex nõ admissam fuisse appellationem ex tali causa. Solent etiam acta Iudiciaria nonnunquã loco Apostolorum designari. Nam satis est appellanti, quòd testimonium habeat qualecunque, uidelicet prouocationem interpositam, & Iudici insinuatam fuisse. Vnde Notarius quoque (si utcunque Iudex temere noluerit) potest apostolos testimoniales dare.

X **R**egulariter appellanti à quocunque ordinario Iudice, si non admittatur prouocatio, aut non dentur Apostoli: sex menses præstantur, ut interim ad superiorè Iudicem de hoc querelam perferat. .l. Si appellationem .C. De appellation. VI
Mensium.

XI **A**ppellans debet prosequi causam appellationis intra annum: quo elapso, prior sententia rata manet, nisi longius tempus impetratum fuerit. Auc̄. Ei qui .C. I
Anni.
De tempori. appellatio.

XII **A**ppellantibus ex legitima causa, ne lus suum persequerentur impeditis, indulgetur biennium .d. Auc̄ten. Ei qui. II
Annorum.
Circa appellationem itaque, principaliter tria obseruabis tempora: Primum, interponenda; Secundum, insinuanda; Tertium, prosequenda appellationis.

DE DILATIONIBVS IVDICIO

rum & contractuum,

I **Q**ui promittit pecuniam aut factum in diebus, non adiiciens quibus: is post biduum tenetur. .l. Inter illam. ff. De uerbo, significa. Ita datam conditionem (inquit labolennus) ILLVD FACITO IN DIEBVS: si nihil præterea fuisset adiectum, in biduo conditionem impleri oportet. Accursius rectè notat idem dicendum esse, si promittat quis se daturum, aut facturum in annis. Nam de duobus proximis intelligendum est. .l. Libertas. §. ulti. ff. De manumif. testamen. Quod non est contemnendum, propter uarios contractus, in quibus non conuenit de certo tempore. Alioqui, cum placuerit contrahentibus certum tempus adijci & per errorem omissum est, nihil agitur: quando de grauamine eius tractatur, qui non obseruat diem: Vt est accipienda .l. Ita stipulatus sum te, in princ. ff. De uerbo, obligatio. II
Dierum.

II **S**i quis petisset aduersarium suum de una Prouincia ad aliam exhiberi, & in Ius trahi: actor contumax olim expectabatur x. diebus, quibus elapsis, absoluto reo condemnabatur in expensis & damnis: ut est uidere Nouell. De exhiben. & introducen. reis, in princ. Sed hodie tales exhibitiones sunt abolitæ, ut supra quoque diximus. Actor enim sequitur forum rei .l. ij. Et .l. In criminali. C. De Iurisdic. omni. Iudic. X
Dierum.

III **R**eus conuentus, accepto libello per quem edita est actio, habet inducias xx. dierum, ut deliberet, utrum contendere uelit, an cedere in iudicio. Auc̄. Offerat XX
Dierum.
C. De Iudic. Cæterum, Iudex potest pro qualitate rerum ac personarum, breuiores aut prolixiores inducias concedere: debet quoq; spectari locorum consuetudo .l. Præsides. Et .l. Oratione. ff. De feri. Quòd pertinet quod Vlpianus in .l. Nonnunquã .ff. De iudic. Et in .l. ij. ff. De re iudic. Qui pro tribunali (inquit) cognoscit, non semper tempus iudicati seruat: sed nonnunquam prorogat, nonnunquam arctat, pro causæ qualitate, & quantitate, uel personarum obsequio, uel contumacia.

III **D**ebitoribus fisci petentibus dilationem ad soluendam pecuniam fisco debitã duo menses indulgendi sunt in minoribus pecuniarum summis. .l. In fraudẽ II
Mensium.
§. Fiscalibus; ff. De Iur. fisc.

Cc Sed

Sed quæ sunt minores summæ pecuniarum? Tractatur hoc in .l.j. C. De defensori. Ciuitat. In minoribus (inquit) causis, id est usque ad quinquaginta solidorum summam acta iudicialia conficiat. Quo loco solidi, pro aureis nõ aliter accipiuntur, quam in .§.ulti. Instit. De pœn. temer. litiganti. Alio modo intelligendus est solidus in .l. Si libertus. ff. De in Ius uocand.

II
Mensium.

V **I**S qui compensationem opponit fisco, debet intra duos menses probare debitum, postea non admittitur compensatio .l. Aufertur. §. Qui compensationem. ff. De Iur. fisc.

III
Mensium.

VI **S**I debitores fisci nõ habeant pecuniam quam statim soluant, dilationem humanitate gratia, trium mensium, obtinebunt in maioribus pecuniarum summis .l. In fraudem. §. Fiscalibus debitoribus. ff. De Iur. Fisc. Quæ autem ceteri debeant maiores summæ, facile patet ex his, quæ de minoribus summis diximus.

II
Mensium.

VII **F**ideiussores qui promittunt reum Iudicio sisti, liberantur post duos menses, si actor interea non fuerit litem contestatus. Quia differens tam diu Iudicium, censetur à lite uelle discedere: Nisi forte, uel ex scripto solenni, uel ad certum tempus, uel in causa publica fideiusserint. .l. Si fideiussor. §. Sancimus itaque. C. De fideiussorib. & mandatori. Quo loco Iurisperiti scribunt, eum quoque uideri ex scripto, seu in scriptis fideiussisse, qui apud Notarium post fideiussionem confitetur se promississe Iudicio sisti. Quod diligenter obserua, ut scias qui nam dicendi sint contractus scripti: & quomodo scriptum contractum facias, nulla initio interueniente scriptura.

II
Mensium.

VIII **C**Ausa clericorum præcis dilationibus, intra duos menses diffinienda est, ne à Diuini cultus officijs, quibus addicti sunt, diu distrahant. Nouell. Vt cleric. apud prop. Episc. §. Si uerò aut propter. Et. §. Si tamen de criminibus.

VI
Mensium.

IX **C**Lerici absentes, quorum præsentia in Ecclesijs desideratur, uocandi sunt per tria menses. c. Ex tuz. De cleric. non residenti.

VI
Mensium.

X **F**ideiussores Iudicio sistendi causa dati, possunt intra sex menses purgare moram sui principalis, uidelicet allegatis causis probabilibus, quare die præfinito ad Iudicem non uenit. .l. Sancimus. C. De fideiussori.

I
Anni.

XI **L**egatione publica functi, habebant olim quasi pro beneficio uicissim, uacationem ab honoribus unius anni. Modestinus in .l. Non solū, in princ. et. §. Annus. ff. De excusatio. tutor. Annus autem (inquit) continuorum dierum scrutabitur, ex quo quis reuersus est, rectam uiam dirigens uel dirigere debens, non eam quæ est ex circuitibus. Quod argumentum non contemne, aduersus eos, qui cum per compendia rerum aliquid agere possent, ipsi sibi sunt causa differendi negotij: cur enim his subueniendum fuerit? Obserua etiã hic, quanti olim apud Romanos erat excusari ab honoribus uel uno anno: Et simili propemodum ratione, magnum immunitatis beneficium existimabant, excusari à tutela & curatione minorum. Sunt hoc seculo qui ambiunt utrumque, tantum abest quod uelint excusari.

II
Annorum.

XII **Q**ui dotem promissit, ni soluat intra biennium, tenetur postea ad emolumentum eius. .l. ulti. §. ult. C. De iur. dot.

II
Annorum.

XIII **S**I quis in longum tempus cõducta domo uel fundo, distulerit toto biennio pensionem soluere, is potest Iuris remedio expelli, nõ obstante conuentione. .l. Quæro. §. Inter locatorem. ff. Locat.

III
Annorum.

XIII **E**mphyteota, triennio differens annuæ pensionis solutionem, potest per dominum prædij possessione destitui. Iustinianus in .l. ij. §. Sin autem nihil. C. De Iur. Emphyteu

Emphiteu. Volenti (ait) ei licere eum à prædijs emphiteuticarijs repellere. Quæ uerba nonnulli interpretantur nimis durè de uolentia armorum priuata, Hinc nemo nõ habet in ore. Dominus fundi potest Emphiteotam triennio non soluentem, propria autoritate expellere. Rogo quid aliud hoc est, quàm suppeditare occasionem rixarum & armorum? Quid enim si Emphiteota nolit expelli, & opponat uim? Rectius igitur ex æquo & bono sic accipies Iustinianum, sicut in præfatione Institutionum dicit, ut per legitimos tramites expellat calidantem Emphiteotam. Nunquam enim permittitur uis, nisi nominatim, & secundum naturam permittat. Vt ibi: Vim ui moderata tutela, repellere licet.

Emphyteosis autem, uel (ut quidam rectius dici probant) Emphyteusis, contractus est inter emptionem & uenditionem: Item locationem & conductionem, medius & specialis, de quo tractat in Tit. C. De Iur. Emphiteu. Et in. §. Ad cõ autẽ. Instit. De locationi. & cõductio.

XV **Q**ui honores olim gessisset, ei concedebatur immunitas, ut intra triennium nõ uocaretur ad alia id genus munera. l. Ab honoribus. C. De munerib. & honorib. lib. x. III
Annotum.

XVI **S**cholaris qui bonas literas quinquennio non exercet, amittit priuilegia Iuris, quæ sunt in Auct. Habita. C. Ne fili. pro. patr. Non enim uidetur animum discendi habere, qui præclaras disciplinas tanto tempore negligit, arg. l. penult. C. De com. meat. lib. XII. Quod nota propter exemplum aliorum absentium. V
Annotum.

XVII **A**d disciplinam Iuris Ciuilibus, quinquenniũ diffinit Iustinianus in præfatione Pandectarum. §. Et quod iam primis. Quocirca & hoc statutum est: quod ante quinquennium nemini prorsus liceat patronum causarum in Iudicijs agere. l. Petitiones. C. De aduoca. diuerso. Iudicio. Nec de cætero (inquit) quenquam antequam per statuta tempora Legum eruditioni noscatur inhæsisse, supra dicto consortio sociari. Vtinam hoc seculo nostri Magistratus uellent eã cõstitutionẽ mordicus obseruari ab õnibus causidicis. V
Annotum.

D E A E T A T E H O M I N I S

I **P**rimus ætatis gradus est infantia, intra annum septimum. Rectè enim infans dicitur, quasi nullis idoneis officijs: quia consilio prorsus caret, ac primæuæ innocentiæ, qua DEVS ab initio creauit hominem, exemplum nobis refert. Quamobrem etiam nullius delicti culpam admittit. l. Infans. ff. Ad Leg. Cornel. de sicari. VII
Annotum.

II **I**mpubes ab anno septimo usque ad annum sesquiundecimum, proximi censentur infantia, similes planè furioso & infanti, quantum ad delinquendi adfectum attinet. Quia huius ætatis pueri bonum & malum non adhuc possunt discernere, adeoq; intellectu carent. §. Pupillus. Instit. De inutil. stipulatio. X
Annotum.

III **A**b anno sesquiundecimo, usque ad annum decimumquartũ, Impubes cõsentur proximi pubertati, & doli capaces, ideoq; & furtum, & iniuriam admittere possunt. l. Pupillum, in princ. ff. De regu. Iur. l. Impuberem. ff. De furt. Et. l. Sed & si quocũque. §. Quod si impubes. ff. Ad Leg. Acquil. Et hæc ita se habent in masculis. Fœminarum uerò infantiam Accursius extendit usq; ad annũ sesquidecimum, in dict. §. Pupillus. XIII
Annotum.

III **F**œminæ intra duodecimum ætatis annũ censentur impubes. Quare ante eã ætatem matrimonium non rectè contrahunt, quia uiripotentes non sunt. Instit. De nupti. in princ. Et quib. mod. tutel. finit. in princ. Nec possunt tales puellæ testari. l. in. §. Lege Iulia. ff. De testib. Et. §. Præterea. Instit. Quib. non est perm. face. testament. XII
Annotum.

V **P**ubertas in Iure nuncupatur ætas xv. annorum. Interim enim ab incunabulis, pueri uocantur impubes, retinendi sub disciplina parentum aut tutorum. Rectè ergo XV
Annotum.

obseruatum est olim, ne contraherent nuptias ante annum ætatis decimum & quintum . §. Enimuero. Nouell. de tempo. non solu. pecun. sup. dot. Siquidem compertū habemus (inquit Iustinianus) eos qui quā celerrime nuptias contrahunt, ad illas non minores quindecim annis accedere. Hodie uerò publica honestas, neq; hanc puerilem ætatem admittere debet ad onera matrimoni; Et uehementer stulti fuerint parentes, qui liberis suis infirmo adhuc, aut etiam nullo consilio præditis, rem tantam aggredi permittunt.

Veteres olim solebant ex habitu & inspectione corporis æstimare pubertatem, nedum ex annis, uidelicet masculorum, non etiam fœminarum. Quòd Iustiniano propter pudicitiam retinendam meritò displicuit, uolenti quòd post decimum & quartum annum masculi, cœpto decimo & quinto: fœminæ autem post duodecimum, illicò reputarentur puberes, finireturq; tutela: Instit. Quib. mod. tutel. finit. in princ.

XX **VI** **A**dolescentes, qui moribus & solertia præditi sunt, tametsi legitimam ætatem nondum expleuerint: anno tamen uigesimo possunt impetrare ueniam administrationum rerum .l. ij. in princ. C. De his qui ueni. ætat. impetra.

XVII **VII** **F**œminæ quas morum honestas commendat, anno decimo & septimo ueniam ætatis impetrare possunt, ut pro maioribus (quantum ad rerum domesticarum administrationem attinet) censeantur .l. ij. §. Fœminas quoq; . C. dict. tit.

XVIII **VIII** **C**um relinquuntur alimenta masculis usque ad pubertatem, intelligi oportet annum ætatis decimum & octauum. Modestinus in .l. Mela ait, in princ. ff. De alimen. & cibari. legat. Certe (inquit) si usq; ad pubertatem alimenta relinquunt: si quis exemplum alimentorum, quæ dudum pueris & puellis dabantur, uelit sequi: sciat Hadrianū constituuisse, ut pueri usque ad decimum & octauum, puellæ usque ad decimum quartum annum alantur. Animaduerte hic, bone lector, quantam uim habeat humanitatis ratio, ut pubertatis quoque reputatio illi cedat. Est ne enim humanum, ut alimēta in pubertatem puero relicta, porrigantur nonnihil ad robustiorem ætatem, qua possit seipsum alere? Insuper & hoc pondera diligenter, quod Modestinus dicit (Si quis exemplum alimentorum, quæ dudum pueris & puellis dabantur, uelit sequi.) Nam hinc apparet, Iurisconsultos exempla nobis in usucapionibus & præscriptionibus diffiniuisse. quæ pro ratione cuiuslibet loci, tēporis, & personarum, sequi, aut etiam uariare liceat.

XX **IX** **M**inores intra annum uigesimalium, si quam rem immobilem donauerint (non tamen propter nuptias) habent repetitionem: postea non audiendi .l. ult. §. Cū aut. C. Si mai. fact. aliena. rat. habue.

XX **X** **A**d testimonium in causis criminalibus, requiritur ætas .xx. annorum .l. In testimonium . C. De testib.

XIII **XI** **I**n causis Ciuilibus, admittuntur puberes post annum decimum & quartum ætatis expletum. Ideoq; & matrimonium contrahere, & testari possunt Romano Iure. Instit. De nupti. in princ. l. Senium quidem. Et .l. seq. C. Qui testa. facer. poss. l. Qua ætate. ff. De testamen. l. Si frater . C. eod. tit. Et Nouell. Ut sponsal larg. §. Et hoc quoq;.

XXV **XII** **L**egitima hominis ætas, post quintum & uigesimalium annū reputat. Interim namque minores appellantur, iuuandi propter ætatis imbecillitatem .l. ult. C. De his qui ueni. ætat. impetra. Vlpia. in .l. j. ff. De minori. .xxv. ann. Nam cum inter omnes (inquit) constet: fragile esse & infirmum huiusmodi ætatum consiliū, & multis captionibus suppositum, multorumq; insidijs expositum. Et inferius: Apparet minoribus annis .xxv. eū opē polliceri. Nam post hoc tempus compleri uirilem uigorem constat. Et ideo hodie in hanc usque ætatem adolescētes curatorum auxilio reguntur: nec antè rei suæ administratio eis committi debet, quàmuis bene rem suam gerentibus.

Lege

XIII **L**ege Iulia cautum est, ne minor **XX**. annis iudicet. Quare nec arbiter eligi potest, neque poena ex sententia eius committitur. *.l. Cum Lege Iulia. ff. De arbit. Annorum.* **XX**

XIII **M**inor **XXV**. annis non potest constitui procurator ad iudicia. *.l. Exigendi C. De procuratori. Sanè (inquit Alexander) quòd nec dum legitimam ætatem idem filius tuus compleuerit, ob hoc quidem depellere à procurationis officio eum iudex non iniuste potuit.* **XXV** *Annorum.*

XV **P**arrochos & Presbyteros, moribus, scientia, & ætate graues, saltem **XXV**. annis maiores esse uult Romanus Pontifex in. c. Licet canon. §. Quia tamen. c. Cum in cunctis. §. Inferiora. De electio. lib. VI. Aucten. Presbyteros. Et. *.l. Si quenquam. C. De Episco. & cleric.* **XXV** *Annorum.*

XVI **V**iduam appellat Apostolus, quæ non minor sit annis **LX**. & unius uiri defuncti uxor. *.l. Timo. v.* **LX** *Annorum.*

XVII **A**etatem hominis firmiorem, Dauid extendit usque ad **LXX**. annum, ut ab eo tempore sit labor & dolor. *Pfalm. LXXXIX.* **LXX** *Annorum.*

XVIII **V**usufructus municipio legatus, ceterum annis durat, quia is finis uitæ longæ ui hominis est. *.l. An usufructus. ff. De usu. & usufruct. legat.* **C** *Annorum.*

XIX **M**aiores **LXX**. annis, erant olim immunes à tutelis, & ab omnibus muneribus personalibus. *.l. ij. in princ. ff. De excusati. tutor. l. Maiores. ff. De Iur. immunita. l. Si ultra. C. De decurioni. lib. XII. Semper enim in Ciuitate Romana senectus uenerabilis fuit, eundemque penè honorem semibus, quem magistratibus exhibebant. l. Semper. ff. De Iur. immunita. Quocirca rectissime dixit Ennius: Moribus antiquis, res stat Romana, uirisque. Et perpende in. d. l. Maiores, quòd qui ingressus est septuagesimum annum, nondum tamen egressus, non recte dicitur maior **LXX**. annis, nec habet immunitatem.*

Hæc ferè sunt quæ in Iure Ciuili de ætate hominis tractari solent: tamen Varro cum alijs ætatem absolute partiatur in infantiam, pueritiam, adolescentiam, iuuentam, & senectutem, postquam tandem pueritia redit, & senex bis puer est, ut dici solet.

DE BELLO.

I **B**ellum, si triduo antequàm committatur, denunciatum fuerit hostibus, uulgo existimatur planè honestum. Contrà, nisi sit indictum, omnes putant infame. Et hæc uocant diffidationem, quæ non minus quàm trium dierum tempus complecti debeat. Vnde est Tit. De diffidatio. **III** *Dierum.*

Sed o uanam hominum cæcitatem, qui putamus bellum ex eo comprimis iustum cense ti, si præcedat denunciatio: non perpendentes interim rem & causam ex qua procedat, plerunque etiam obularem. Quanto rectius Plato negauit ullum bellum inter homines cense ri iustum. Seditio est (inquit) & CHRISTVS seruator noster Matth. v. At ego (ait) dico uobis: quòd quisquis irascitur fratri suo temerè, obnoxius erit iudicij.

Sic igitur statuamus. Nullum bellum ideo licitum uideri potest, quòd triduo prius indictum sit, aut etiam si placet, decennio: nisi sincera conscientia suscipiatur: pro tuendis bonis aduersus malos: ac legitima & necessaria ratione: ab ijs, quibus DEVS commisit gladium. Et hæc est summa eorum, quæ Iurisperiti argute magis, quàm utiliter disputat de bello, in. *.l. Ut uim. ff. De Iusti. & Iur. ac alijs locis.*

II **V**ulneratus, si mortuus fuerit intra triduum, præsumitur uulnus letale fuisse. Postea uerò, non ex uulnere, sed ex alia accidente causa censebitur defunctus, ut Bar. **III** *Dierum.* cum alijs probat in. *.l. ult. in. fi. ff. Ad Leg. Cornel. de sicari. Angel. & Alexan. in. l. Si quis cum aliter. ff. De uerbo. obligationi.*

Eadem ratione probant Doctores: Si animal emptum, triduo mortuum fuerit, imminere hoc detrimentum uenditori, quoniam ex uitio morbi ante uenditionem contracti, censetur perisse. l. Si uero. §. Qui pro rei. ff. Qui fati. cogant. Nonnullæ Ciuitates utuntur ad hoc præscriptione decem & quatuor dierum, ut si tam diu uulneratus superuiuat, reputant eum aliunde, quàm ex uulnere mortuum.

DE ERRORE ADVOCATORVM.

III **I** **A**duocatorum error, ex continenti, id est, triduo reuocandus est, uidelicet quādo
Dierum. litigatores sunt præsentis: alioqui error Iuris & facti, usque ad sententiam emendari potest ab alijs. l. j. & ulti. C. De error. aduoca. l. Error. C. De Iur. & fact. ignor. l. Iudices. C. De iudic.

II **A**duocatis quorūcūq; Iudiciorum, etiam si comiteat, hoc est, ueniam abeundi à Magistratu impetrassent, non licebat olim ultra biennium abesse, sub poena amittendi officij. Erant enim apud antiquos, aduocati & numero, & ordine certo in matricula descripti. l. ulti. C. De aduocat. diuer. Iudicio.

DE HAEREDIBVS.

IX **H**æres, ob publicam honestatem, intra nouem dies ab obitu illius cui successit, nulla de re nomine defuncti molestandus est. Quod si secus fiat, inutiliter agitur. Donandum enim hoc tempus est luctui, commiserationis & modestiæ causa. Auct. Sed neque. C. De sepulc. uiolat. In multis Ciuitatibus longius tempus indulgetur hæredibus: & merito, ut occurratur impudentiæ illorum, qui ne moribundo quidem parcerent, & funeribus molestiam, aut etiam iniuriam inferrent. Quod tamen sub poena tertiæ partis bonorum, & infamiæ prohibitum est, in Auct. Item qui. C. dict. tit.

II. & **C**um uenditur, aut relinquitur ancilla uel seruus, ut manumittatur, nec apparet de
IIII **C**tempore quo manumitti debeat, certè nisi intra duos menses manumissio fiat, potest à ipso iure contingit libertas inter præsentis. l. ulti. ff. Qui sin. manu. ad liberta. perueni. Inter absentes iij. mensibus. l. ulti. ff. eod. titi.

III **H**æres an uoluerit hæreditatem adire seu agnoscere, deliberandi gratia tres menses habet, à die quo se hæredem esse intellexit. l. Sancimus. §. Similiq; modo C. De iur. deliberan. Interim ergo conueniri non potest à creditoribus defuncti. l. Sancimus. §. Donec tamen. C. eod. tit. Et eodem tempore debet hæres scribere omnium bonorū Inuentarium, si modo adsit hæreditas.

I **H**æres absens à loco in quo est tota hæreditas, uel maior eius pars, debet intra
Anni. annum curare ut perficiatur inuentarium. l. ulti. §. Sin autē à locis. C. De iur. deliberan.

C **A**d petendam bonorum possessionem proximitatis & cognationis nomine, centum dies olim dabantur utiles, ex eo tempore quo primum rescuisset mortē cognati. l. ij. C. Qui admitt. §. Liberis itaque. Instit. De bonor. possess.

I **L**iberis emancipatis, & parentibus, bonorum possessio intra annum concedebatur. Verum hodie sublata est ferè differentia emancipationis. §. Liberis itaque Instit. De bono. possessio. l. j. §. Largius. ff. De successor. edict. l. Si cohæredi. §. ult. ff. Quis ord. in bono. possessio. seruet. l. Emancipata. C. Qui admit. De hoc aliàs dicitur.

VI **H**æres quem pater ex hæredato filio instituit, debet intra sex menses adire hæreditatem, si modo sit præsens: ne querela inofficiosi testamēti, quam ante aditam hæ

tam hæreditatē filius prosequi non potest, calumniose impediatur. De absente, est annus constitutus. l. Scimus antea. §. Illud præterea. C. De inofficio. testament.

VIII **H**Aeredes eius qui pendente appellatione mortuus fuerit, non solum habent ^{III} *Mensium.* tempus quod defuncto ad prosequendam appellationem reliquum fuit, uerum etiam quatuor menses conceduntur illis post deliberationem de adeunda hæreditate, numerandi. l. ult. C. Si penden. appella. mors interuener.

IX **S**i hæredes in Ius uocati non exoluerint legata intra sex menses, legatarij uel fidei ^{VI} *Mensium.* commissarij sunt mittēdi in possessionem bonorum hæredis, quorum fructus tantisper percipient, donec uoluntati testatoris satisfiat. l. Is cui legatorum. §. Imperator Antoninus. ff. Ut in possessio. legato. l. Certa est forma. C. eod. tit.

X **H**Aeredes qui legata ad pias causas intra sex menses non soluunt, à tempore insinuati testamenti: tenentur postea ad omnia emolumenta, & ad id quod interest legatariorum, solutionem nō fuisse protractam. §. Sin autem. Nouell. De Ecclesiasti. tit. Quid est autem legatum pium? Breuiter hoc est, quod Religioni, bonis literis, & pauperati relinquitur. In his enim uera pietas exercetur. ^{VI} *Mensium.*

XI **H**Aeredibus hodie siue præsentibus, siue absentibus, non ultra nouem menses ^{IX} *Mensium.* conceduntur ad deliberandum, amputatis alijs dilationibus. l. ult. §. Sed quidam. C. De Iu. deli.

XII **H**Aeres qui uiolenter abstulerit alicui rem à defuncto donatam, tenetur intra ^I *Anni.* annum in quadruplum, postea in simplum. l. j. C. De ui bonor. rapto.

XIII **H**Aeres uel executor testamentarius, nisi intra annum soluat legata secundum ^I *Anni.* uoluntatem testatoris, amittit hæreditatem & executionē. §. Si quis autem non implens, Nouell. De hæredi. & Falcidi. Au&t. Hoc amplius. C. De fideicommiss.

Et ne hic erres, sciendum est, hæredem quidem statim cogi posse ab adita hæreditate, ut rem legatam tradat, nec toto anno expectandum est necessario. Cæterum, si tanto tempore hæres solutionem legatorum sine legitima causa distulerit, pœna hæc locum habet. Sic intellige. l. Si liber homo. §. Cum res. Et. l. Si domus. §. In pecunia. ff. De legat. l. j.

XIII **F**ilius si fortè dixerit se nolle adire hæreditatem maternam, potest nihilominus ^I *Anni.* mutata uoluntate, intra annum adire. l. Filij. ff. Ad Senatuf. Tertu.

D E A D V L T E R I O.

I **M**aritus potest adulterum cum uxore sua deprehensum, quem aut nolit, aut non ^{XX} *Horarum.* liceat occidere, per horas diurnas nocturnasq; non plures quàm XX. retinere, testandæ eius rei causa, ut sine fraude Iure suo utat. Vlpianus in. l. Capite quinto. ff. Ad Leg. Iuli. de adulteri. Ego arbitror (inquit) etiam in patre id seruandum, quod in marito expressum est. Sed & si non in domo sua maritus deprehenderit, poterit retinere. Sed semel remissus adulter, reduci non potest. Quid ergo si euaserit? an reductus custodiri uiginti horis possit? Et puto, hic magis dicendum, reductum retineri posse, testandæ rei gratia. Quod adijcitur, TESTANDÆ REI GRATIA: ad hoc pertinet, ut testes inducat testimonio futuros accusatori, deprehensum reum in adulterio. Hæc uerba recensui, quoniam uehementer in alijs quoque factorum articulis deseruire nobis possunt. Cæterum hodie nunquam licet occidere in adulterio deprehensum, quod olim liberius concedebatur.

II **S**uspectus de fuga, multò magis in crimine deprehensus, potest retineri ^{XX} *Horarum.* horis, ut interim Iudex adeatur, per. l. Ait Prætor. §. Si debitorem. ff. Quæ in fraud. credi. Si debitorem meum (inquit Vlpianus) & complurium creditorum consecutus essem

fugientem, ac pecuniam secum ferentem, & abstuliffem ei id quod mihi debebatur, &c. Sic enim recte colligunt Doctores exemplo adulteri retinendi, hunc quoque articulum diffinendum esse.

II
Mensium.

III **M**isso olim repudio propter adulteriū, uel mortua uxore de adulterio suspecta: serui uxoris post repudium, uel post mortē eius, duobus mensibus in seruitute necessariō manebant, nec antea manumittebantur: quos interim maritus posset pro eruenta ueritate ad torturam petere. Ut si probatum esset adulteriū, dos cederet marito: sin minus, redderetur hæredibus mulieris. l. ulti. C. Ad leg. Iuli. de adulte.

Diuortium autem seu repudium, olim ex multis, atque non ita grauib. causis admitteretur: ut est uidere in .l. Consensu licita. C. De repudi. Vtebantur autem Romani ad hoc solēnibus uerbis, sicut & in Interdictis, & alijs rebus serijs. Caius in .l. ij. ff. De diuort. In repudijs autē (ait) & renūciationibus comprobata sunt hæc uerba, RES TVAS TIBI HABETO: itē hæc, TVAS RES TIBI AGITO. In sponsalibus quoque discutiendis placuit renūciationem in teruenire oportere. In qua re hæc uerba probata sunt. CONDITIONE TVA NOM VTOR. Adhibebantur item testes septem, ciues Romani puberes, ne res præcipitanter agi uideret. Paulus in .l. Nullum diuortium. Et in .l. ij. ff. dict. tit. Hodie uerō non nisi ex causa adulteri diuortium permittitur, Matth. v. Et .c. iij. De adulteri. & stupr.

LX
Dierum.

III **M**aritus habet LX. dies ad accusandā uxore de adulterio Iure mariti. Postea nō aliter quā extraneus, admittitur .l. Iure mariti. C. Ad Leg. Iul. de adulte. Iure autem mariti accusare, est in accusando hæc habere specialia. Primum, ut præferat omnibus alijs accusare uolentibus, etiam patri adulteræ. Secundum, dies prædicti ad accusandum sunt marito utiles, alijs cōtinui. Tertiū, sine subscriptione, & sine pœna calumniæ accusat. Quartū, ex sola suspitione accusare potest, ut tractat in .d. l. Iure mariti. Et .l. Quāuis. C. eod. tit.

VI
Mensium.

V **A**ccusaturus mulierem de adulterio extraneus, habet sex menses à die diuortij utiles .l. j. §. Accusationem. ff. Ad Senatuscon. Turpilia.

V
Annorum.

VI **A**dulteri accusatio, post quinquennium continuum non auditur, siue mulier, siue maritus sit accusandus. Computatur autem à die admissi criminis. Papinianus in .l. Quinquennium. ff. Ad Leg. Iuli. de adulter. Nam dari sex menses utiles, sic est accipiendum: ne crimen quinquennio continuo sopitum excitetur.

XIII
Annorum.

VII **M**inor post pubertatem, hoc est, post decimumquartū annum, committit ad Multerium, non intra eam ætatē .l. Si minor. ff. Ad Leg. Iuli. de adulteri. Quāquam nonnulla crimina, impuberi quoque non cedant impunē.

XXX
Dierum.

VIII **S**enatusconsultum, quod factū est apud Romanos de liberis agnoscendis, permittit mulieri, parenti uel eius in cuius potestate est, uel ei cui mandatum est ab eis: si putauerit se prægnantem post diuortium, denuntiare id marito intra XXX. dies à diuortio numerandos. Si maritus non adfuerit, denūciabit parenti in cuius potestate est: aut si neutrius copia fuerit, ad domum eorum fiet denunciatio. l. j. §. Permittitur igitur. ff. De liber. agnoscen. l. j. §. Mulier autē. ff. De uet. inspici. Hodie uerō, nō nisi ex causa adulteri sit diuortium, quo casu hæc quoque deseruire possunt, ut supra dictum est.

XL
Dierum.

IX **M**ulier prægnans, ultimo supplicio adficienda, seruabitur XL. diebus etiā post partum, humanitatis gratia, ut rectē probat Accursius in .l. Prægnās. ff. De pœn. arg. .l. ij. §. Si non propter. ff. Si quis cautioni. Si tamen (inquit Vlpianus) post parū decubuerit: probandum erit, quasi ualitudine impeditam.

DE RESCRIPTIS ET NOVIS

Constitutionibus

XXX
Dierum.

I **S**i princeps rescripserit, aut mandauerit aliquem seuerius, quā æquum est, puniri, hoc est noua quadam & inusitata forma: tunc nō statim condemnandus est reus, sed tri-

sed triginta diebus supersedendum est, ut interim adfectus Principis nimium forte per falsas delationes exacerbatus, ad clementiorem ueritatis cognitionem perducatur. l. Si uindicta. C. De poen. Digna sanè optimorum Imperatorum uox est, omnibus Magistratibus imitanda, ne primis statim animorum motibus iudicent, multò minus pestilentissimis quorum libet delationibus auscultent: sed causa prius diligenter cognita, ex æquo & bono statuunt omnia, adhibito bonorum uirorum consilio.

II Nouæ constitutiones non statim obtinent, atq; scriptæ sunt: sed post duos menses ab insinuatione earum receptæ, ligant generaliter omnes. Vnde est tit. Ut fa. & nou. Constitu. Augustinus pulchre iij. distinct. c. In istis. Leges instituuntur (inquit) cum promulgantur: sed firmantur, cum moribus utentium approbantur. Nisi ergo post insinuationem recipiantur Constitutiones, uidebuntur abrogatæ: ut hodie propemodùm insinitæ sunt Leges, quæ nunquam in usum forensem perductæ sunt. II
Mensium.

DE MINORIBVS.

I Quando minorum ætas, omnium maximè requirit tuitionem, receptum est quòd tutor designatus non appellet: sed intra quinquaginta dies excusationem suam proponat. Insti. De excusation. tutor. §. Qui autem. Et. l. Scire oportet. §. Aliud autem inuenimus. Et. §. Quinquaginta uerò. ff. eod. tit. Nunc rariores sunt excusationum causæ, si lo cuples sit puer: imò, controuertant sapius, quis nam in tutela præferri debeat. Agè scis causam? Olim reputatum est magnum onus: nunc pro lucro habetur (exceptis semper bonis uiris) administrare tutelam. Et tamen nihil est officiosius, quàm pupillum, & uiduam suscipere ac tueri. L
Dierum.

II Tutor, uel curator cuiuslibet generis, excusationem suam quæ (ut iam dictum est) proposuit, intra quatuor menses persequi debet: nisi per aduersariam partem impediatur. l. Quinquaginta. Et. l. seq. ff. De excusat. tuto. III
Mensium.

III Tutor qui intra sex menses non collocauerit pecunias pupillares ad emolumentum: rectè ob hoc conueniri potest. l. Si tutor. ff. De administra. tutor. VI
Mensium.